Новый порядок
аттестации педагогов

Воробьева Арина Ильинична, секретарь АК, консультант
отдела высшей школы и развития педагогических кадров

министерства образования Новосибирской области

XXIII съезд работников образования Новосибирской области
«Развитие системы образования Новосибирской области: новые вызовы, новые

требования, новая ответственность»

Новый порядок аттестации

• Приказ  Министерства просвещения Российской Федерации
от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения
аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность» вступает в силу
1 сентября 2023 года и действует до 31 августа 2029 года (6 лет).

• Кого касается – лиц, занимающих должности поименованные в
подразделе 2 раздела I номенклатуры должностей педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, должностей руководителей образовательных
организаций, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 21.02.2022 № 225

Новый порядок аттестации

• Регламент работы аттестационной комиссии министерства
образования Новосибирской области – проходит
юридическую экспертизу и согласование.

• Процедурные и процессуальные подходы не изменятся.

• Все образцы заявлений, приложений, ходатайств
работодателя, экспертных заключений будут доведены до
всех после утверждения (срок до 08.09.2023).

Новый порядок
аттестации

• Аттестация – профессиональный
рост педагога

• Дифференциация оплаты труда

• Повышение эффективности и
качества педагогической
деятельности

Воспитатель сам должен быть тем, чем он
хочет сделать воспитанника.

Владимир Иванович Даль

Основные нововведения для
педагогов

• Срок установления квалификационной категории – не
ограничен

• Новые квалификационные категории - «педагог-методист»
и «педагог-наставник»

• Нет ограничения длительности наличия установленной
первой категории (по любой педагогической должности) для
аттестации на высшую категорию

• Нет ограничения длительности наличия установленной
высшей категории для аттестации на категории «педагог-
методист» и «педагог-наставник»

Осталось неизменным

• После отказа в установлении квалификационной
категории подать заявление на ту же категорию
можно только через 1 год после отказа

• Сроки рассмотрения заявления (30 дней),
аттестации (60 дней) и издания приказа (30 дней)
остались прежними.

• Высшую категорию можно получить только имея
(без привязки к сроку) первую категорию.

Принципы работы аттестационной
комиссии

• В соответствии с порядком, решение об установлении или
отказе в установлении квалификационной категории
принимается аттестационной комиссией

• Уровень ответственности педагогов и АК возрастает

• Аттестационной комиссией Новосибирской области принято
решение о пересмотре экспертного листа для всесторонней
оценки педагогической деятельности и совершенствовании
подходов к оценке

Сроки внедрения нового порядка

• Заявления поданные в
аттестационную комиссию
на заседание в сентябре
2023 года – будут
рассмотрены в
соответствии с прежними
подходами

• Заявления поданные на
последующие заседания – в
соответствии с новым
порядком и новыми
подходами к оценке

Прием
заявлений
завершен Прием заявлений

с 14.09.2023

Виды квалификационных
категорий

4 вида
квалификационных

категорий

Первая

Высшая

Педагог-
методист

Педагог-
наставник

Виды квалификационных категорий

Первая
категория

Высшая
каткгория

Педагог-
методист
Педагог-
наставник

Основные обязанности по
педагогической должности

Дополнительные
обязанности связанные с
методической работой или
наставничеством
Не проходят лица,
занимающие должности
методист и старший методист

Виды квалификационных категорий

• При установлении квалификационной категории «педагог-
методист» или «педагог-наставник» высшая
квалификационная категория сохраняется

• Разные виды доплат  – за новые категории, в связи с тем,
что это дополнительные обязанности, выплаты
компенсационного характера

• До установления единых подходов к оплате труда
педагогов на федеральном или региональном уровне –
устанавливаются учреждением

Как проходит аттестация на новые
категории
• Заявление

• Ходатайство работодателя, сформированное на основе
решения педагогического совета и согласованное с
профсоюзом. Типовая или примерная структура ходатайства
должна соответствовать экспертному заключению по данным
категориям. Форма в настоящий момент разрабатывается.

• Оценивается дополнительная деятельность педагогов,
направленная на совершенствование методической работы
или наставничества непосредственно в ОО, не входящая в
основные обязанности по занимаемой должности

Спасибо за внимание!
Воробьева Арина Ильинична, секретарь АК, консультант отдела
высшей школы и развития педагогических кадров министерства
образования Новосибирской области

vai@nso.ru

«Как важен, велик и священен сан воспитателя: в его руках
участь целой жизни человека. Ученик никогда не
превзойдёт учителя, если видит в нём образец, а не
соперника».

Виссарион Григорьевич Белинский.

http://vai@nso.ru